10

[image: image1.png]

Белгородская область

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

муниципального района

«красненский район»

Р Е Ш Е Н И Е

с.Красное

«30» марта 2021 года                                                                                             № 270
О проекте решения Муниципального совета

Красненского района «О внесении изменений в Устав

муниципального района «Красненский район» Белгородской области»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального района «Красненский район» Муниципальный совет Красненского района р е ш и л:

1. Одобрить проект решения Муниципального совета Красненского района «О внесении изменений в Устав Муниципального района «Красненский район» Белгородской области» и направить его для официального опубликования в межрайонную газету «Заря».

2. Утвердить:

2.1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта по внесению изменений в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области» согласно приложению 1;

2.2. Порядок учета замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта по внесению изменений в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области» согласно приложению 2;

2.3. Состав рабочей группы по работе над проектом муниципального правового акта по внесению изменений в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области» согласно приложению 3.

3. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом муниципального района «Красненский район» и разместить на официальном сайте администрации Красненского района по адресу http://kraadm.ru
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Муниципального совета Красненского района Петрищеву Л.А.

      Заместитель председателя

       Муниципального совета

          Красненского района                                                    Л.А. Петрищева
проект
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

муниципального района

«красненский район»

Р Е Ш Е Н И Е

с.Красное

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального района «Красненский район»
Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь статьей 13 Устава муниципального района «Красненский район» Белгородской области, Муниципальный совет Красненского района р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области, принятый постановлением Совета депутатов Красненского района третьего созыва от 24.07.2007г. № 69 (в редакции решений Муниципального совета Красненского района от 14.04.2009г. № 60, от 15.12.2009г. № 171, от 27.07.2010г. № 233, от 15.03.2011г. № 303, от 29.11.2011г. № 364, от 17.07.2012 г. № 423, от 29.04.2013г. № 512, от 26.03.2014г. № 57, от 27.01.2015г. № 144, от 29.02.2016 г. № 258, от 13.03.2017г. № 397, от 10.11.2017г. № 448, от 10.04.2018г.  № 534, от 26.02.2019г. № 60, от 30.01.2020г. № 145, от 30.10.2020г. № 218), следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 5 Устава:

- часть 1 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) инициативные проекты;».

1.2. В статье 7 Устава:

- пункт 37 части 1 изложить в следующей редакции:

«37) организация в соответствии с федеральным законом выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»;

- пункт 15 части 1.1 изложить в следующей редакции:

«15) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ.»;
- часть 2 статьи 7 Устава дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания:

«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».
1.3. Дополнить Устав статьей 43.1 следующего содержания:

«Статья 43.1

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального района или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Красненского района может быть внесен инициативный проект.

2. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией Красненского района в течение 30 дней со дня его внесения.

3. В случае, если в администрацию Красненского района внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация Красненского района организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением Муниципального совета Красненского района.
5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Белгородской области, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Белгородской области.
6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории Красненского района, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.».
1.4. В статье 45 Устава:

- часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «,обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

-  часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории муниципального района, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».
1.5. В статье 46 Устава:

- часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Опрос граждан назначается решением Муниципального совета Красненского района, которое подлежит опубликованию не менее чем за 10 дней до его проведения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт органов местного самоуправления муниципального района «Красненский район» (kraadm.ru). Решение Муниципального совета Красненского района о назначении опроса граждан должно предусматривать:
1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей муниципального района, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта органов местного самоуправления муниципального района «Красненский район» (kraadm.ru).».

2. Принять настоящее решение.

3. Поручить председателю Муниципального совета Красненского района осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области, в порядке, предусмотренном федеральным законом.

4. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
       Заместитель председателя
        Муниципального совета

           Красненского района

             Л.А. Петрищева
Приложение 1

к решению Муниципального совета Красненского района
от «30» марта  2021 года № _____

Порядок

участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта по внесению изменений в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1. Правом внесения замечаний, предложений по изменениям и дополнениям в проект муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области» (далее по тексту - Проект) обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории Красненского района, зарегистрированные в установленном порядке, их объединения, а также иностранные граждане, постоянно проживающие на территории Красненского района, обладающие правом на участие в выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме на основании международного договора Российской Федерации.

2. Общественное обсуждение изменений и дополнений в Проект включает:

- информирование граждан, объединений;

- обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы, на собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий и общественных объединений, их выборных органов;

- сбор и рассмотрение рабочей группой по организации и проведению публичных слушаний (далее - рабочей группой) замечаний, предложений граждан, объединений.

3. Граждане и их объединения имеют право обращаться в рабочую группу с выражением заинтересованности в участии по обсуждению изменений и дополнений в проект и получать консультации у членов рабочей группы по данному вопросу.

При внесении замечаний, предложений по изменениям и дополнениям в Проект в рабочую группу должен быть представлен текст, в котором необходимо указать свою формулировку с обоснованием.

4. Рабочая группа назначает ответственных из своего состава за проведение правовой экспертизы, которые в срок не менее 2 дней осуществляют правовую экспертизу замечаний, предложений на соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года       № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.

Ответственные за проведение правовой экспертизы готовят заключение по замечаниям и предложениям, в котором должен быть ответ на вопрос - соответствуют ли замечания, предложения Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.

Если в заключении устанавливается несоответствие замечаний, предложений Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области, то должно быть указано, какому акту не соответствуют замечания, предложения и в чем выражается это несоответствие, и если есть противоречия, то они должны быть названы конкретно.

Заключение направляется гражданам и их объединениям, внесшим замечание, предложение, - председательствующему на публичных слушаниях.

5. Обсуждение замечаний, предложений граждан, объединений проходит в рабочей группе.

По результатам рассмотрения замечаний, предложений рабочая группа принимает решение:

а) о рекомендации председательствующему на публичных слушаниях внести замечания, предложения граждан (объединений) в проект;

б) отклонить замечания, предложения гражданина (объединения) в проект с указанием оснований.

Приложение 2

к решению Муниципального совета Красненского района
от «30» марта 2021 года № ______

Порядок

учета замечаний и предложений по проекту муниципального

правового акта по внесению изменений и дополнений

в Устав муниципального района «Красненский район»

Белгородской области

1. Настоящий Порядок учета замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. После опубликования проекта муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав (далее - Проект) граждане Красненского района, их объединения и организации не позднее чем за 3 дня до проведения публичных слушаний вправе в письменном виде представить в рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний замечания и предложения по данному проекту муниципального правового акта и (или) заявить о своем намерении участвовать в публичных слушаниях.

3. Предложения и замечания граждан Красненского района, их объединений и организаций подлежат регистрации рабочей группой по организации и проведению публичных слушаний в журнале, в котором указывается:

- порядковый номер;

- в какой раздел (пункт, абзац, часть) Проекта вносится замечание, предложение;

- данные о гражданине (или объединении, организации) (фамилия, имя, отчество гражданина или наименование объединения, организации, адрес, контактный телефон).

4. Зарегистрированные предложения и замечания граждан, их объединений, организаций подлежат правовой экспертизе юридическим отделом аппарата главы администрации Красненского района, который дает письменное юридическое заключение на каждое замечание и предложение.

5. До проведения публичных слушаний все поступившие замечания и предложения рассматриваются на заседаниях рабочей группы в целях их анализа и обобщения и направляются для проведения юридической экспертизы в юридический отдел аппарата главы администрации Красненского района.

6. По результатам учета поступивших замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, вносимого на публичные слушания, заявлений участвовать в публичных слушаниях, юридических заключений на них рабочая группа составляет примерный порядок проведения публичных слушаний, а также проект заключения о результатах публичных слушаний и не позднее чем за один день до их проведения представляет указанные документы председательствующему на публичных слушаниях.

7. В заключении публичных слушаний должны содержаться обобщенные материалы общественного обсуждения, перечень замечаний, предложений граждан, их объединений, организаций, рекомендованных к внесению в Проект, вносимый на публичные слушания, перечень отклоненных предложений с указанием оснований, по которым они были отклонены.

8. Заключения публичных слушаний подлежат опубликованию в межрайонной газете «Заря» в течение 7 дней со дня их проведения.

9. Заключения публичных слушаний направляются председателем Муниципального совета Красненского района в профильную постоянную комиссию Муниципального совета Красненского района для выработки аргументированных рекомендаций относительно принятия решением Муниципального совета Красненского района муниципального правового акта муниципального района «Красненский район» Белгородской области, вынесенного на публичные слушания.

10. При рассмотрении вопроса принятия муниципального правового акта на заседании Муниципального совета Красненского района после выступления субъекта права законодательной инициативы, внесшего на рассмотрение Муниципального совета Красненского района муниципальный правовой акт, председательствующий оглашает заключение публичных слушаний и предоставляет слово председателю постоянной комиссии Муниципального совета Красненского района для внесения предложений о принятии Проекта.

11. Далее на голосование ставится вопрос принятия замечаний и предложений к Проекту, решений профильной постоянной комиссии в соответствии с Регламентом Муниципального совета Красненского района. После этого ставится на голосование вопрос о принятии муниципального правового акта, вносимого на публичные слушания, с учетом принятых замечаний и предложений.

Приложение 3

к решению Муниципального совета Красненского района
от «30» марта 2021 года № ______

Состав рабочей группы по проекту решения Муниципального совета Красненского района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области»

Председатель рабочей группы:

Боева Галина Ивановна – первый заместитель главы администрации района – руководитель аппарата.

Члены рабочей группы:

Разинькова А.Н. – начальник юридического отдела аппарата главы администрации района;

Петрищева Л.А. - заместитель председателя Муниципального совета Красненского района;

Глотова С.В. – председатель постоянной комиссии Муниципального совета по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и общественной безопасности.

Приложение № 1

к Порядку учета предложений жителей муниципального

образования по проекту решения Муниципального совета

Красненского района «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального района «Красненский район»

Форма

учета замечаний и предложений жителей района по проекту решения Муниципального совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Красненский район» Белгородской области»

	№
п/п
	Инициатор внесения предложений
	Дата

внесения
	Абзац, пункт, часть, статья
	Текст проекта
	Текст

предложения
	Текст проекта с учетом внесенного предложения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8